CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBILIDADE N° 03/2022

DATA: 21/03/2022

PROCESSO LICITATORIO N° 05/2022

CONTRATADO: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

CNPJ: 40.178.961/0001-05

VALOR: R$ 2.970,00 (dois mil novecentos e setenta reais)

Desaprovagao".

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
TREINAMENTO DE PESSOAL, NO CURSO: "Julgamento das Contas
Anuais do Prefeito, Parecer do TCE e as Consequéncias da

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

lua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando N° 03.2022
Palmital/PR, 21 de margo de 2022.

Ao Senhor
Antonio Machado de Jesus Filho
Presidente da Camara Municipal de Palmital

Através do presente, solicitamos a atencdo de Vossa Exceléncia, no
sentido de AUTORIZAR a contratagdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL,
para participacéo dos vereadores que esta subscrevem, no curso que sera realizado
nos dias 23, 24 e 25 de margo de 2022, na cidade de Curitiba — PR, conforme
cronograma e maiores informagdes em anexo.

A presente contratacao justifica-se pela necessidade imprescindivel de
buscar conhecimento, para uma melhor atuacéo dos vereadores.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 [ 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



Julgamento das Contas Anuais do Prefeito, Parecer do
TCE e as Consequéncias da Desaprovacdo

Cronograma

Cronograma

A andlise e o julgamento das contas do prefeito
Dias 23, 24 e 25 de Marco em Curitiba-PR

Marco Dia: 23 Hordrio: 14h as 17h00

A obrigatoriedade da Prestacéo de Contas

Regras constitucionais da prestacdo de contas
Fundamentagdo e motivacdo

Tomada de Contas, ordindria, especial e extraordindria
Tipos de prestacdo de contas

hiem deve nrectar cantne



O recebimento do Processo do TCE
O parecer do TCE
Aprovacdo por decurso de prozo

Processo eletronico

O rigor do Procedimento Especial

Prazos para o julgamento

O relatorio da comissao especial

Anulacdo do Julgamento pelo Judicidrio

Conseqguéncias da desaprovacéo

Inelegibilidade e ressarcimento

Prestac@o de Contas Anual (contas de governo)

Margo Dia: 24 Hordrio: 9h00 as 12h00

.Principais Motivos das Desaprovagdes das contas nos municipios

- responsabilidades do prefeito e do presidente da camara de
vereadores.

Principais aspectos da comprovacdo das contas de governo:
1- Execucdo do orcamento

2- Execugdo do plano de governo, dos programas e das politicas
publicas

3- Demonstracdo da situacdo financeira e patrimonial
4- Cumprimento das metas fiscais

A PCA deverd conter:

5- Balancos Gerais

6- Leis orcamentdrias

““Relatérios (LRF e outros)

8- Demonstrativos

O julgamento das contas anuais do prefeito pelo Poder Legislativo
local

PCTV: Prestac¢do de contas de transferéncias voluntdrias
Marco Dia: 24 Hordrio: 14h as 177h00

PCTV exigido aos orgdos publicos em razéo da
entrega/recebimento de recursos

PCTV nos municipios oriundas de:
1- Convénios

2- Acordos ou Ajustes

3- Auxilias

4- Subvencdes Sociais

5- Termo de Parceria

6- Contrato de Gestao

Julgamento das Contas/Af

do Prefeito, Parecer é‘P TC

as Consequénci”alsid_a_;*,
Desaprovacaoj

www.gestaopublicabrasil.com.br

26&5@: I:léhlicu Brasil .

Informacdes de Pagamento

para Inscrigéio

“VsSICO0B

o TED / DOC
CODIGO DO BANCO: 756 (SICOOE METROPOLITANG)
AG: 4340

CONTA CORRENTE: 191053-1

NOME COMPLETO/RAZAQ SOCIAL:
A L DE OLIVEIRA

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Apos transferéncia enviar comprovante para

gestaopublicabrasilcursos@gmail.com



As responsabilidades pela prestacéo de contas do administrador
dos recursos e bens

Materia da PCTV:
7-Legalidade do processamento das despesas

8-Regularidade dos atos e contratos administrativos

9-Economicidade e destinacdio dos gastos publicos
Conteudo do processo:

10-Notas de empenho

1-Ordens de pagamento

12-Comprovantes de despesas

13-Processos licitatorios

14-Contratos e atos administrativos

15-Extratos bancdrios

16-Folhas de pagamento

~ periodicidade dessa prestacdo de contas varia, pois poderd ser
anual, ou logo apds o encerramente do objeto.

A competéncia para julgamento dessas contas ¢ do Tribunal de
Contas competente, e o critério de julgamento é

estritamente técnico, dentro da legalidade e objetivo.
O Ato decisdrio geralmente € um acorddo.

RESPONSABILIDADE DOS AGENTES POLITICOS NA
ADMINISTRACAO PUBLICA

Margo Dia: 25 Hordrio: 9h00 as 11h00

Responsabilidade civil, penal, administrativa e politica
Responsabilidade e penalizacdes pela contratacéio de pessoal
g_gntrorocﬁo de servicos/compra de material

Leréncic dos servigos/manutencao dos bens

Prestacdo de contas

Divulgacdo de informactes

Comiss@o processante e a perca de mandato

Valor R$990,00 REAIS

Publico Alvo:

Curso elaborado com objetivo de capacitar, informar, atualizar e
desenvolver competéncias com exceléncia através do método de
ensino e aprendizagem teorico e pratico do presente contetdo
proposto. O curso & destinado para presidentes de camaras,
vereadores, diretores de cmaras, assessores legislativos,
servidores puUblicos concursados das cadmaras municipais,
contadores, procuradores juridicos, controladores internos,
prefeitos, secretdrios municipais, servidores publicos concursados
do poder executivo, agentes politicos municipais e ao pdblico em
geral gue busca aperfeicoamento e conhecimento avancado em
gestdo publica.

O que inclui no valor da inscrigdo: inclui aula, apostila, material




pratico impresso, coffee break e certificado.

Horario do credenciamento: das 12:00 as 14:00 horas do dia 23
de Marco

O participante ganharé uma consultoria online (WhatsApp, e-mail
ou telefone) durante 30 dias sobre o tema do curso

Palestrante: ANDRE OLIVEIRA

Mestre em politicas publicas e gestdo da educacao UTP 2018,
palestrante e pesquisador de financiamento da educac@o nos 399
municipios do Estado do Parand, pés graduado em administracéo
publica e geréncia de cidades, pés graduado em docéncia e
didatica do ensino superior, professor universitario desde 2011-
Atual UCP-PR. Vereador 2017/2020, autor de mais de trinta leis
publicodas no legislativo municipal, secretdrio de educacao,
secretdrio de esportes 2012/2016, organizador de livro, autor de
artigos cientificos publicados em revistas de circulacéo nacional.

Obrigatério cadastro e registro biométrico para controle de
frequéncia

“mnissdo de Certificado somente com minimo de 75% de presenca

Sobre a Empresa Gestdo PUblica Brasil: Registrada no Conselho
Federal e no Conselho Regional de Administracéo do Estado do
Parand sobre o nimero 03267/CRA-PR.

Certid@o disponivel em nosso site:
https://gestaopublicabrasil.com.br/certidoes/

Fazer Matricula

Dados Pessoais:
CPF:

Nome:

in

Data de Nascimento

[T P

Celular:

Cargo/Funcéo:

Dados para emiss@o de nota fiscal: (opcional)

CNPJ

|

Tomador:;
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Endereco:

Ass.d%"—'

Numero:
Complemento;

Bairro:

|

Cidade:

UE;

Nome do Curso Escolhido:

SIQa NAs redes socials

Enviar
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A NUMERO 1 EM CAPACITAGCAO E ENSINO

“ Gestdao Publica Brasil

Orcamento:

Proposta de inscricao para o curso da empresa Gestao Publica
Brasil para Camara Municipal de Palmital - PR.

Curso: Julgamento das Contas Anuais do Prefeito, Parecer do
TCE e as Consequéncias da Desaprovacao. A realizar-se nos
dias 23, 24 e 25 de marco em Curitiba-PR.

Proposta de inscricdo: para 3 inscricdes, valor R$990,00 por
participante, contemplando toda descricdo do curso prevista no
cronograma em nosso site sem retirada de nem um item
http://gestaopublicabrasil.com.br .

Participantes: Anténio Machado, Jodo Kanarski e José Katchuk.

A presente proposta tem validade até o dia 10 de abril de 2022.

Pitanga, 21 de marco de 2022.

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

@ searro

Prof. Ms. André Luiz de Oliveira
Diretor Geral

GESTAQ PUBLICA BRASIL

(40.178.961/0001-05

GESTAO PUBLICA
BRASIL

Rua Ebano Pereira, 145
Centro

CEP 85200-000 - PITANGA - PR._|
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL %/

CNPJ: 77.778.660/0001.22

Memorando n® 07/2022 Palmital, 21 de margo de 2022.

JAIRO JOSE MENEZES
Presidente da Comissao de Licitactes

Camara Municipal de Palmital — PR

ASSUNTO: CAPACITAGCAO DE VEREADORES

Sr. Presidente da Comissao de Licitagdes,

Através do presente, tendo em vista o memorando n° 03/2022 de autoria dos
vereadores Antonio Machado de Jesus Filho, José Katchuk e Jodo Kanarski, AUTORIZO a
abertura do procedimento administrativo para a contratacdo da empresa Gestédo Publica Brasil,
para treinamento e aperfeigopamento dos solicitantes, no curso cujo tema é: “Julgamento das
Contas Anuais do Prefeito, Parecer do TCE e as Consequéncias da Desaprovagao”, que sera
realizado nos dias 23, 24 e 25 de margo de 2022, na cidade de Curitiba - PR.

Desta forma, determino que, ap6s encadernacao e paginagéo, encaminhe os autos para
0s seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para que indique o0s recursos orcamentarios

disponiveis para a realizacdo do procedimento;

b) Departamento Juridico, para que elabore o parecer juridico objetivando a verificacdo
quanto a legalidade da contratacgéo.

Por fim, retornem os autos a Comissdo Permanente de Licitagbes, para dar

prosseguimento aos atos necessérios/para a realizacao do procedimento.

\
W £ S%
nio Mac e Jeésus Filho

Presidente da Camara Municipal

Atenciosamente.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL >/

CNPJ 77.778.660/0001-22

PORTARIA N° 012, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

Nomeia a Comissao Permanente de Licitacao
da CAmara Municipal de Palmital para o
exercicio de 2022 e d4 outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA,
no exercicio e suas atribuices legais que lhe sdo conferidas por Lei, especialmente as
contidas no Art. 6°, Inciso XVI e Art. 51, § 4° da Lei Federal n°® 8.666/93 de 21 de junho de
1993, com alteracdes dadas pela Lei Federal n® 8.883/94 de 08 de junho de 1994,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a Comissdo Permanente de Licitagado da Camara Municipal
de Palmital, Estado do Parana, composta pelos seguintes membros:

i NOME CARGO CPF/MF RG FUNGAO
JAIRO JOSE MENEZES Contador 047.921.899-42 8.702.880-1 Presidente
INDIANARA DE ANDRADE Técnica Legislativa 031.214.499-74 7.052.088-5 Membro
MONICA LAVIS KUZNHARSKI _—“Técnico de Controle | 069.388.159-33 9.672.103-0 Membro

Art. 2° - Esta Comissdo Permanente de Licitagdo estd sob a Presidéncia do
primeiro acima nomeado e norteara todos os Procedimentos Licitatérios desta Casa de Leis
durante o ano de 2022.

Art. 3° - Revogadas as disposicdes em contrario, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicagao.

4

A‘-,.-._\"' "' N e LS t/ /
“Antonio Machado de Jesas Filho
Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMlTAl“iﬁE

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando n2 09/2022/CL

Palmital, 21 de margo de 2022.

Ao Senhor

JAIRO JOSE MENEZES

Contador

Camara Municipal de Palmital — PR.

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA

A Comissdo Permanente de Licitagdo, vem respeitosamente, encaminhar ao
Departamento de Contabilidade desta Casa, o Processo Licitatério n2 05/2022 - Inexigibilidade de
Licitagdo n? 03/2022, que versa sobre a contratacdo de empresa para capacitacdo e treinamento
de pessoal, para que indique os recursos orgamentérios disponiveis para efetivacdo do

procedimento, sendo:

v 03 (trés) inscricdes;
v Valor da inscrigdo individual RS 990,00 (novecentos e noventa reais);
v Valor total da contratagdo RS 2.970,00 (dois mil novecentos e setenta reais),

conforme orcamento em anexo.

Atenciosamente,

| (V]
| NHARSKI

E-mail: camarapalmitaipr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL ¥/

CNPJ: 77.778.660/0001-22

DE: CONTABILIDADE

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

INFORMACAO CONTABIL 06/2022

Informamos que no orgamento para o exercicio financeiro de 2022, as
despesas para Cursos de Capacitagdo e Treinamento, tem cobertura da seguinte dotacdo

Orgamentaria:

ORGAO 01-Poder Legislativo
UNIDADE 001 — Camara Municipal
" 01.031.0101.2001 — Manutencgdo das Atividades do
CLASSIFICACAO FUNCIONAL .
Legislativo
3.3.90.39.00.00 - Outros servigos de terceiros-
NATUREZA DA DESPESA
Pessoa Juridica
0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro
FONTE DE RECURSO

(Descentralizados)

E a Informacgdo.

Palmital, 21 de margo de 2022.

JAIRO JOSE MENEZES
CONTADOR- CRC-PR. 074760/0-6

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426/3657-1777/3657-1277
CEP 85.270-000 - Palmital - Parand
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando N© 10/2022/CL

Palmital, 21 de margo de 2022.

Ao Senhor

FABIO LEAL DE SOUZA

Assessor Juridico

Camara Municipal de Palmital — PR.

ASSUNTO: SOLICITACAO DE PARECER JURIDICO

Senhor Assessor Juridico

A Comissdao Permanente de Licitagdo vem respeitosamente, encaminhar a
Assessoria Juridica desta Casa de Leis, o Processo Licitatorio n2 05/2022 — Inexigibilidade de
Licitagdo n2 03/2022, que versa sobre a contratacdo de empresa para capacitacdo e
treinamento de pessoal, para elaboragdo de parecer juridico objetivando a verificacdo

quanto a legalidade da contratagao.

Atenciosamente,

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 [ 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




~’.. CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

PARECER JURIDICO N°016/2022
SOLICITANTE: ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO (PRESIDENTE)

OBJETO: Inexigibilidade de Licitagdo para Contratacdo com a
EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.

I.RELATORIO:

Velio-me para Parecer os presentes autos de Inexigibilidade
de Licitacdo para Contratacdo com a EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL
LTDA CNPJ n°40.178.961.0001-05 no sentido de realizar o curso
presencial em Curitiba, pelos Vereadores Antonio Machado de Jesus
Filho, José Katchuk e Jodo Kanarski da Cdmara Municipal que tem
como tema: “Julgamento das Contas do Prefeito, Parecer do TCE e
as consequéncias da desaprovacgdo”, nos dias 23, 24 e 25 de marco
de 2022 na cidade de Curitiba - PR, referente a inexigibilidade

o

n° 03/2022 Processo licitatério n° 05/2022.

Aduz os requisitantes gque a contratagdo se faz necessédria
para capacitagde e orientacgdo, contribuindo para o aprimoramento
da atuagdo dos Vereadores do Poder Legislativo Municipal.

Do Procedimento.

O Processo foi instruido com a requisigdo da parte
interessada justificando a necessidade da contracdo; o Presidente
autorizou a DEFLAGRACAC DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
INEGIXIBILIDADE, o setor contdbil confirmou a disponibilidade
orcamentaria para a contratacéo.

A Minuta do Terme de Inexigibilidade foi precedida das
negativas, CND Federal, Certiddo Negativa Justiga do Trabalho,
CND Estadual, CND Municipal, Cadastro de Pesscas Juridicas e
regularidade de FGTS.

Analisando, verifico a conformidade com as determinacdes
legais. A Fase Interna do procedimento foi regularmente instruida.

Passo a Analisar:

Estabelece o art. 3.0, incisco XXI da Carta Magna, a
obrigatoriedade de realizagdo de procedimento licitatério para
contratacdes feitas pelo Poder Publico. No entanto, o préprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes a
regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislacao,
qualis sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitacédo.

Sendo assim, o] legislador constituinte admitiu a
possibilidade de existirem casos em gue a licitacdo podera deixar

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 }
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana. -) S




<= =’ CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

de ser realizada, autorizando a Administracdo Publica a celebrar
contratacdes diretas sem a concretizacdo de certame licitatério.

Uma das modalidades de contratagdo direta é a Inexigibilidade
de Licitagdo. O art. 25, inciso II, cumulado com o art. 13, VI da
8.666/93, dispbde gue é Inexigivel a Licitagdo para Treinamento e
Aperfeicoamento de pesscal com empresa de notdria especializacgéo.

Os servicos técnicos elencados no artigo 13, ora mencionados
sdo os seguilntes:

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se
servigcos técnicos profissionais especializados os
trabalhos relativos a:

I estudos técnicos, planejamentos e projetos
basicos ou executivos;

II — pareceres, pericias e avaliacdes em geral;

IIT — assessorias ou consultorias técnicas e
auditorias financeiras ou tributarias;

IV — fiscalizacgdo, supervisdo ou gerenciamento de
obras ou servicgos;

V — patrocinioc ou defesa de causas judiciais ou
administrativas;

VI — treinamento e aperfeicoamento de pessoal (grifo
nosso)

VII — restauracdo de obras de arte e bens de valor
histérico.

Observe-se que o inciso VI & taxativo caracterizando a
capacitacido do agente publico como um servico técnico profissional
especializado, preenchendo o primeiro requisito.0O STJ através do
Ministro Herman Benjamin estabelece tal determinacdo:

"Contudo, a inexigibilidade da licitacdo, nos termos
do art. 25, II, da Lei 8.666/1993, pressupde a
presenca concomitante dos seguintes requisitos: a)
servico técnico listado no art. 13; b) profissional

(pessoa fisica) ou empresa de notdria
especializacdo; c¢) natureza singular do servigo a
ser prestado." (RESP n° 942.412/8SP, 22 T, rel. Min.
Herman Benjamin, j. em 28.10.2008, DJe de 9.03.2009)

A Segunda anadlise é quanto a natureza singular do servico,
no gual o conceito é relativo. A singularidade ndo é a falta de
pluralidade de profissionais ou empresas para exercer determinada
funcdo e sim de caracteristicas especiais do professor ou da

gmpresa.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com ?
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 [ 3657-1777
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana. =
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Encontramos os Curriculos dos professores. Nio had como o
Parecerista conhecer todas as empresas, todos os curscs, todos os
docentes para saber as caracteristicas especiais de cada um. Entdo
sempre é bom que isto venha instruido no Procedimento.

No Entanto, o jurista Antdnio Carlos Cintra do Amaral versou:

(“A administracdo ndo pode realizar licitagdo para
treinamento, porque os profissionais e empresas sédo
incomparaveis. Ndo h&, portanto, viabilidade de
competicdo. A adogdo do tipo de licitacdo de "menor
preco" conduz, na maioria dos casos, a obtencdo de
qualidade inadequada. A de "melhor técnica" e a de
"técnica e preco" sdo invidveis, porque ndo se pode
cogitar, no casc de apresentacdo de proposta técnica.
A proposta técnica seria, a rigor, o programa e a
metodologia, de pouca ou de nenhuma diferenciacdo. O
éxito do treinamento depende, basicamente, dos
instrutores ou docentes. Que s3o incomparaveis,
singulares, o que torna inviavel a competigdo. "(in
Ato Administrativo, Licitacgoes e Contratos
Administrativos, 2% tiragem. S3o Paulo: Malheiros,
1996, pag. 1l11) (Grifo e negrito nosso)

A egrégia Corte de Contas da Unido.

"considerar que as contratagdes de professores,
conferencistas ou instrutores para ministrar cursos
de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal, bem
como a inscrigdo de servidores para participagdo de
cursos abertos a terceiros, enquadram-se na hipdtese
de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso
II do art. 25, combinado-Artigo Pr. Z," V com o inciso
V/ do art. 13 da Lei n° 8.666/93" (Processo n° TC
000.830/98-4, rel. Min. Adhemar Paladini Ghisi.
Decisdo n. 439/1998, do Plenario’).

Por ultimo e ndo menos importante, deve-se caracterizar a
notéria especializagdo sendo que o §1° do artige 25° da Lei
n°8666/93 assim definiu:

§1° Considera-se de notéria especializacgdo o]
profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncias, publicacgdes, organizacgdo,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que
0 seu trabalho ' é essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfagdoc do objeto do contrato.

Veja que o paragrafo em questdo elencou elementos habeis
para a Administracdo identificar a notoriedade: desempenho

anterior, estudos, experiéncias, publicacdes, organizacdo,
E-mail: camarapalmitalpr@amail. com g
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777

CEP: 85270-000 — Palmital — Parana. J“\



aparelhamento,

.. CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

equipe técnica, ou de outros requisitos

relacionados com suas atividades.

Ainda gue se trate de contratacdoc direta, € necessaria a
formalizagdo de um procedimento gque culmine na celebracdo do
contrato. Nesse sentido Margal Justem Filho:

Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 -~

...0s5 casos de dispensa e inexigibilidade de licitacgéo
envolvem, na verdade um procedimento especial e
simplificado para selecdo do contrato mais vantajoso
para a Administracdo Publica. Ha uma série ordenada de
atos, colimando selecionar a melhor proposta e o
contratante mais adequado.' Auséncia de licitacdo' ndo
significa desnecessidade de observar formalidades
prévias (tals como verificag¢do da necessidade e
conveniéncia da contratacdo,- disponibilidade recursocs
etc.). Devem ser observados os principios fundamentais
da atividade administrativa, buscando selecionara
melhor contragdo possivel, segundo os principios da
licitagdo' (grifado). E mais adiante arremata o
referido autor: "a Administracdo deverd definir o
objeto a ser contratadeo e as condig¢des contratuals a
serem observadas. A maior diferenga residira em que os
atos internos conduzirdo a contratacdo direta, em vez
de propiciar prévia licitagdo. Na etapa externa, a
Administracdo devera formalizar a contratacdo. (Justen
Filho, Margal Comentarios a Lel de Licitacdes e
Contratos Administrativos. 72 ed. Pag. 295/297. Sdo
Paulco: Dialética, 2000.)

determina o art. 26 da Lei 8.666/93, in extenso:

Art. 26, As dispensas previstas nos § 2%e 4 do art.
17 e nos incisos I a XXIV do art.24, as situag¢des de
inexigibilidade referidos no art. 25, necessariamente
justificadas e o retardamento previsto no final do
paragrafo unico dia art. 8% deverdo ser comunicados
dentrc de +trés dias a autoridade superior, para
ratificacdo e publicagdoc na imprensa oficial, no
prazo de cinco dias, como condigdo para eficacia dos
atos.

Paragrafo unico. O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste
artigs; serd instruido, no gque couber, com OS

seguintes elementos.

I- caracterizacéo da situacéo emergencial ou
calamitosa que justifique a dispensa, gquando for o
caso;

ITI — razdo da escolha do fornecedor ou executante

IITI —justificativa do preco;
IV — documentc de aprovagdoc dos projetos de pesquisa
aos guais os bens serdo alocados.

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com )
~

CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001.22

Ndo ha, portanto, por conseguinte, impedimento de ordem legal
para oacolhimento da postulagdo por se tratar de empresa com
experiéncia no ramo de capacitagdo de servidores e agentes
publicos.

Assim, opina-se pela realizagdo da contratacdo pela via da

inexigibilidade. E o parecer salvo melhor juizo.

Palmital, 21 de marco de 2022,

O LEAL DE

OAB/PR 46.794

Assessor Juridico

E-mail: camarapalmitaipr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.




12/03/2022 10:46 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX A

CALLA ECONOMICA FE

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  40.178.961/0001-05
Razdo Social:GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
Endereco: R EBANO PEREIRA 145 APT 01 / CENTRO / PITANGA / PR / 85200-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:03/03/2022 a 01/04/2022

Certificagdo NUmero: 2022030302145473748088
Informagao obtida em 12/03/2022 10:46:50

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 17



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 026101915-89

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 40.178.961/0001-05
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessorias.

Valida até 10/06/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péagina 1 de 1
Emitido via Internet Piblica (10/02/2022 10:49:28)



MUNICIPIO DE PITANGA

Estado do Parana
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certiddao Negativa de Débitos N° 686 / 2022

Requerente: Gestao Publica Brasil CPF/CNPJ: 40178961000105

( Contribuinte: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA ‘
CPF/CNPJ: 40.178.961/0001-05
Logradouro: R EBANO PEREIRA, N°: 145
Bairro: CENTRO Cidade: PITANGA
Complemento: apt01
Observagao:
i )

CODIGO VALIDAGAO: 52F4736300FDB98332E82CDCEDC573F3
Finalidade SIMPLES VERIFICACAO

O Municipio de Pitanga - PR, conforme preceitua na Lei Municipal n°. 08/2009 de 21 de
dezembro de 2009 e disposto no artigo 205° da Lei Federal n°. 5.172 de 25 de outubro de 1996 -
Codigo Tribtuario Nacional, CERTIFICA que o contribuinte acima identificado, em relagéo ao objeto
da certidao encontra-se em SITUACAO REGULAR perante a Fazenda Municipal.

A presente Certidao, ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referente a
recolhimento que néao tenham sido efetuados e que venham a ser apurados por esta Prefeitura,
conforme prerrogativa do artigo 149 da Lei Federal n°. 5.172 de 25 de outubro de 1999 - Cddigo
Tributario Nacional.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente aos periodos compreendidos nesta certidao.

Pitanga, 10 de Fevereiro de 2022.

Validade de 90 dias a partir da data de emiss&o.

Atengao: Para verificar a autenticidade de sua certiddo, utilize o codigo de validagdo do seu documento para
autenticar. Acesse www.pitanga.pr.gov.br, PORTAL DO CONTRIBUINTE. Clique no Menu: DOCUMENTOS >
AUTENTICAR DOCUMENTO.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ: 40.178.961/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigGes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificac8o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:07:22 do dia 10/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/08/2022.

Caodigo de controle da certiddo: 3AEE.1982.0337.095F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Certificado
FABRICIO

REQSARI
PODER JUDICIARIO {38
JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE PITANGA - P
CARTORIO DISTRIBUIDOR E ANEXOS TITU
Av. Manoel Ribas, 411 - Centro - Ed. do Forum - CENTRO HELIO BARB!

PITANGA/PR - 85200000 JURAMENTADOS

FABRICIO BARBOSA RIBAS
JANAINA DE FATIMA PETRECHEN FRANCA

Certidao Negativa
Para fins gerais
Certifico, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e arquivos
de distribuigdo CIVEL (Civel, Precatdria, Precatéria Especial, Juizado Especial), Fa-
zenda Publica, EXECUTIVO FISCAL, DEPOSITOS, CRIMINAL (Criminal, Carta Pre-

catoria, Juizado Especial) sob minha guarda neste cartério, verifiquei NAO CONS-
TAR nenhum registro em andamento contra:

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

CNPJ 40.178.961/0001-05, no periodo compreendido entre a presente data e os Uilti-
mos 20 anos que a antecedem.

TR A GCAER O -

PITANGA/PR, 04 de Marco de 2022, 13:32:55

FABRICIO BARBOSA RIBAS

Pagina 0001/0001
Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.® 11.419/2006 e Resolugdo n.® 09/2008, do TJPR/OE

Av. Manoel Ribas, 411 - Edificio do Férum - CEP - 85.200-000 - Fone/Fax (42)3646-8054 - PITANGA/PR
Pagina 1 de 1



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Certidas n®: 5050932/2022

Expedicdo: 10/02/2022, as 13:40:09

Validade: 09/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob
© n° 40.178.961/0001-05, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiroc de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certid&o condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Intermet. (httpy//wiw. t8E.08,.br)

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto a&s obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



ALTERACAO POR TRANSFORMACAO DO INSTRUMENTO DE
INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA UNIPESSOAL
A L DE OLIVEIRA
NIRE 41108875257 CNPJ 40.178.961/0001-05

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro, casado (comunhdo parcial), empresario,
nascido em 23/10/1988, portador da Carteira Nacional de Habilitagio CNH n°
04166155358, expedida por DETRAN/PR ¢ CPF n°® 070.733.599-00, residente e
domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na Rua Fernando Amaro, n° 331, Centro, Cep
85200-000, empresario individual sob o nome empresarial A L DE OLIVEIRA, com
sede na Rua Ebano Pereira, n® 145, Apartamento 01, Bairro Centro, Cidade de Pitanga,
Estado do Parana, Cep 85200-000, inscrito na Junta Comercial do Parana sob o NIRE
41108875257 ¢ no CNPJ n° 40.178.961/0001-05, fazendo o uso do que permite o 3° do
art. 968 da Lei n° 10.406/2002, ora transforma seu registro de EMPRESARIO
INDIVIDUAL para SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA UNIPESSOAL,
uma vez que admitiu o socio:

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro, casado (comunhdo parcial), empresdrio,
nascido em 23/10/1988, portador da Carteira Nacional de Habilitagdo CNH n°
04166155358, expedida por DETRAN/PR ¢ CPF n® 070.733.599-00, residente e

domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na Rua Fernando Amaro, n® 331, Centro, Cep
85200-000;,

Resolve alterar, por transformagdo, a empresa individual passando a constituir o tipo
juridico de Sociedade Empresaria Limitada Unipessoal mediante as seguintes clausulas:

Clausula Primeira - DA TRANSFORMACAO DO TIPO JURIDICO: Fica
transformada a natureza juridica desta Empresa Individual em Sociedade Empreséria de
Responsabilidade Limitada Unipessoal, sob a razdo social de GESTAO PUBLICA
BRASIL LTDA, conforme faculta a Lei 10.406/02 artigo 980, que doravante se regera
com sub-rogagdo de todos os direitos e obrigagdes pertinentes ao tipo juridico ora
transformado.

Clausula Segunda — DO CAPITAL SOCIAL: O capital da empresa individual ora
transformada, ja totalmente integralizado no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais),

passa a constituir o capital da Sociedade Empresaria de Responsabilidade Limitada
Unipessoal.

Pardgrafo Unico — O capital integralizado é dividido em quotas, correspondendo a
15.000 (quinze mil) quotas, no valor de R$1,00 (um real) cada uma, totalizando
R$15.000,00 (quinze mil reais) em moeda corrente do pais.

Muys
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ALTERACAO POR TRANSFORMACAO DO INSTRUMENTO DE
INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA UNIPESSOAL
A L DE OLIVEIRA
NIRE 41108875257 CNPJ 40.178.961/0001-05

Clausula Terceira — O capital da empresa que ¢ de RS 15.000,00 (quinze mil reais), ja
totalmente integralizados em moeda corrente do pais, fica distribuido entre os sécios da
seguinte forma:

NOME QUOTAS VALOR %o
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 15.000 R$ 15.000,00 100,00%
TOTAL 15.000 R$ 15.000,00 100,00%

Cliusula Quarta — Para tanto, passa a transcrever, na integra, o CONTRATO SOCIAL
da referida empresa, com o teor seguinte:

CONTRATO SOCIAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ 40.178.961/0001-05

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro, casado (comunhdo parcial), empresério,

nascido em 23/10/1988, portador da Carteira Nacional de Habilitagdo CNH n°

04166155358, expedida por DETRAN/PR e CPF n° 070.733.599-00, residente e @&29’
domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na Rua Fernando Amaro, n° 331, Centro, Cep

85200-000;

Resolve constituir uma sociedade empreséria limitada unipessoal, mediante as condigdes
e clausulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL -Cldusula Primeira - A sociedade adotara o seguinte
nome empresarial: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.

DA SEDE - Clausula Segunda - A sociedade terd sua sede no seguinte enderego: Rua

Ebano Percira, n° 145, Apartamento 01, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do
Parana, Cep 85200-000.

DO OBJETO SOCIAL - Cliusula Terceira - A sociedade terd por objeto o exercicio

das seguintes atividades eccondmicas: TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL E GERENCIAL; PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE APQIO ADMINISTRATIVO; CONSULTORIA EM PUBLICIDADE,;
SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO; ATIVIDADES DE
CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL.



ALTERACAO POR TRANSFORMACAO DO INSTRUMENTO DE
INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA UNIPESSOAL
A L DE OLIVEIRA
NIRE 41108875257 CNPJ 40.178.961/0001-05

DO INIC1O DAS ATIVIDADES E DO PRAZO - Cliusula Quarta - A empresa
iniciou suas atividades a partir de 22 de dezembro de 2020, e seu prazo de duragdo é
indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL - Cldusula Quinta - O capital é de R$15.000,00 (quinze mil
reais), divido em 15.000 (quinze mil) quotas, no valor de R$1,00 (um real) cada uma,
formado por R$15.000,00 (quinze mil reais) em moeda corrente do pais.

Pardgrafo iinico. O capital encontra-se subscrito ¢ integralizado pelos sécios da seguinte
forma:

NOME QUOTAS VALOR %o
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 15.000 RS 15.000,00 100,00%
TOTAL 15.000 R$ 15.000,00 100,00%

DA ADMINISTRACAO - Cliausula Sexta - A administragdo da sociedade sera exercida
pelo sécio ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, ji qualificado, que representard legalmente
a sociedade e poderd praticar todo e qualquer ato de gestdo pertinente ao objeto social.

Pardgrafo inico. Néo constituindo o objeto social, a alienagio ou a oneragiio de bens
imoveis depende de autorizacdo da maioria,

DO BALANCO PATRIMONIAL - Clausula Sétima - Ao término de cada exercicio,
ate 0 més de abril de cada ano, o administrador prestard contas justificadas de sua
administragdo, procedendo a elaboragio do inventdrio, do balango patrimonial e do
balango de resultado econdémico, cabendo ao empresdrio, os lucros ou perdas apuradas.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR - Cliusula
Oitava - O administrador da empresa declara, sob as penas da lei, que ndo esta impedido
de exercer a administragio da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenacio
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
lemporariamente, o acesso a cargos puiblicos; ou por crime falimentar, de prevaricagio,
peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular, confra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé piblica, ou a propriedade.



ALTERACAO POR TRANSFORMACAO DO INSTRUMENTO DE
INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA UNIPESSOAL
A L DE OLIVEIRA
NIRE 41108875257 CNPJ 40.178.961/0001-05

DO FORO - Clausula Nona - As partes elegem o foro da sede para dirimir quaisquer
davidas decorrentes do presente instrumento contratual, bem como para o exercicio €
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato, renunciando a qualquer
outro, por mais privilegiado que possa ser.

DO ENQUADRAMENTO - Clausula Décima - Os sécios declaram que a sociedade se
enquadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n°® 123, de 14 de
dezembro de 2006, ¢ que ndo se enquadra em qualquer das hipéteses de exclusdo
relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada lei (art. 3°, I, LC n® 123, de 2006).

DO PRO LABORE - Cliusula Décima Primeira - Os socios poderdo, de comum
acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de pro labore para o(s) socio(s)
administrador(es), observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

E por estarem assim de acordo, assinam o presente instrumento particular, lavrado em
uma {nica via, que serd destinada ao registro e arquivamento na Junta Comercial do
Estado do Parana.

Pitanga -PR, 20 de janeiro de 2022.
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ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA
CPF 070.733.599-00
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracéo

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, JULIO CEZAR SITKO, com inscrigao ativa no CRC/PR, sob o n° 054719, inscrito no CPF n° 02656622905,
DECLARQO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangdes administrativas e civeis, que este documento é
auténtico e condiz com o original.

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF N° do Registro Nome
02656622905 054719 JULIO CEZAR SITKO

CERTIFICO O REGISTRO EM 27/01/2022 09:00 SOB N° 41210505943.

PROTOCOLO: 220333017 DE 25/01/2022.

v CODIGO DE VERIFICAGAO: 12201043200. CNPJ DA SEDE: 40178961000105.
NIRE: 41210505943. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 20/01/2022.
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

Ju ?’"’”" T a6 ramans SEBASTIAC MOTA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br
A validade deste documento, se impresso, fica a comprovagdc de sua autenticidade nos respectivos portais

s codigos de verificagio.

informande seus




Conselho Regional de Administracdo do Parana
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w A &
&:’\58;,. _\ 4 O Sistema CFA/CRAs tem como missio promover a Ciéneia da Administracio
CRA‘ pR valorizando as colmthlém:ias umhs:;iou.ais. a sustent’abiiidarie
Gkl Mt das organizagoes e o desenvolvimento do pais.
Adarnistea ae dis Paran:

Rua Coronel Dulcidio, 1565 - Agua Verde - Curitiba/PR CEP: 80.250-100
lelefane: (41) 3311-5555 | cra-pr@cra-pr.org.br

CERTIDAO N° 094/2022

Certificamos a quem possa interessar que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL
LTDA, CNPJ n° 40.178.961/0001-05 com sede na R EBANO PEREIRA, N° 145 - AP 01
- CENTRO - PITANGA - PR - CEP: 85200-000, encontra-se registrada neste CRA-PR,
sob n® 03267, tendo como Responsavel(is) Técnico(s):

AROLDO BERTOLINI JUNIOR 32318

Estando (os) em dia para com suas obrigacbes perante o CONSELHO REGIONAL DE
ADMINISTRACAO DO PARANA, podendo portanto, gozar de todas as prerrogativas que
a Lei n° 4.769/65, alterada pela Lei n° 8.873/94 regulamentada pelo Decreto n°

61.934/67 |hes confere.

Certidao valida até 31/12/2022.

Curitiba, 15 de fevereiro de 2022.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site e niUmero de contrale
abaixo:

http://cra-primplanta.net.br/servicosOnline/Publico/ValidarDocumentos/
44aeb8d4-6922-4ef6-a113-1402cc223ffd
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AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCACA
AVISO DE CHAMADA PUBI

A Autarquia Municipal de Educagdo de Alw
chamada piblica 01/2022 para aquisi¢do de alim
do estabelecido pela lei 11.947/2009 e resolug
educagdo, para o periodo compreendido no ano «
apresentar a documentacio para habilitagio e prop
Municipal, situada & Praga Prefeito Antonio Sm
Sul. As informagdes poderdo ser obtidas pelo tel

WWW.| Imprensaoﬂcial Erfov by
Tt

ALVORADA DO SUL, 10 DE JANEIRO DE 2022,
ROBERES RIVELINO DA SILVA
Presidente Comissao Licitagiio Decreto 001/2022.
2403/2022

DISSENHA S/A INDUSTRIA E COMERCIO
CNPJ: 81.638.264/0001-77
NIRE: 41300009058
EDITAL DE CONVOCAQAO PARA ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINARIA
O Diretor Presidente da sociedade DISSENHA S/A INDUSTRIA
E COMERCIO, Sr. José Nelson Dissenha Neto, no uso de suas
atribuigdes conferidas pelo Estatuto Geral da sociedade,
CONVOCA todos os acionistas para participarem da
Assembleia Geral Extraordinaria, a realizar-se na sede da
empresa, & Rua Emilio Kroni, n® 558, Bairro Rocio, Municipio
de Uniao da Vitdria, Parana, no dia 28/01/2022 as 10:00hs em
primeira chamada ou as 10:15hs em segunda chamada, com
qualquer qudrum, para deliberagédo da seguinte ordem do dia:

a. Deliberagdo do percentual dos dividendos a

serem distribuidos aos acionistas;

b. Extingao de filiais;

B Outros assuntos de interesse da sociedade.
1897/2022

AL DE OLIVEIRA GESTAQ PUBLICA BRASIL - ME
EXTRATO DA ATA DA REUNIAO ANUAL

CNPIMF n® 40.178.961/0001-05 - 1. LOCAL: Rua Ebano Percira, n® 145, centro,
Pitanga-Pr. 2. DATA: 20.12.2021. 3. PARTICIPANTES: ANDRE LUIZ DE
OLIVEIRA - Presidente; AROLDO BERTOLINIJUNIOR — Secretério da Reunidio;
RAFAEL GUSTAVO CAVICHIOLO - Advogado: DOUGLAS INGECZAK
BORGES - Contador; RODRIGO SCHEIDT - Professor. 4. ASSUNTOS
TRATADOS E DELIBERAGOES PELO PRESIDENTE: L. Ata de Reunidio Anual
da Empresa A L de Oliveira, com objetivo de realizar relatorio de atividades
desenvolvidas no exercicio do ano de dois mil ¢ vinte ¢ wn. especificamente
publicando as atividades realizadas pela empresa, em especial os diversos cursos
¢ capacitagbes realizados no Estado do Parand, publicando a singularidade dos
cursos ministrados, ante experiéncia, dominio do assunto, diddtica, experiéncia e
habilidade na condugiio de grupos, frequentemente heterogéneos inclusive no que
se refere a formagiio profissional, capacidade de comunicagio DECLARANDO
NESTA ATA A NOTORIA ESPECIALIDADE TECNICA DA EMPRESA. O
Presidente apresentou os cursos ministrados em 2021 pela empresa nos 70 orgdos
puiblicos municipais atendidos. 5. ASSINATURA: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA -
Presidente. O texto integral da ata da Reunido Anual da empresa A Lde Oliveira-M,
de 20.12.2021, foi transcrita por Escritura Pablica Declaratéria as folhas 030/032,
no livro n* 00364, lavrada e arquivada no Tabelionato de Notas de Pitanga sob o
n" 0000027/2022, em 07.01.2022.

2481/2022

SUMULA DO PEDIDO DE RENOVACAO DA LICENCA DE OPERACAO
Ceriimica Dener LTDA, torna publico que requereu & Secretaria Municipal do Meio
Ambiente de Curitiba - SMMA a Renovagiio da Licenga de Operagdo, para Fab. de
artefatos de cermica ¢ barro cozido para uso na construgio, exct. azulejos e pisos,
situada a Est. Delegado Bruno de Almeida, 7420

2378/2022

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENCA DE OPERACAO
MADEVAL, INDUSTRIA COMERCIO ETRANSPORTE DE MADEIRA LTDA.
torna pablico que recebeu do IAT, a Licenga de Operagio para (Ampliagio) de
namero 113067, para serraria com desdobramento de madeira, secagem e transporte
de madeira, instalada d Est.Passo Amarelo n°645,munic.de Fav.Rio Grande/PR.Foi
determ.estudo de impacto amb.e/ou ii for determ.est.de impacto amb.

221312022

SUMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVACAO DA LICENCA DE
OPERACAO

Puppi ¢ Puppi Lida - CNPJ 08.941,063/0001-54, torna publico que reccbeu do
IAT, a Renovagiio da Licenga de Operagiio para Posto de Combustiveis Para
Veiculos Automotores,Renovagio de Licenga de Operagiio n°261162-R1, valida
até 22/12/2025, instalada & rua Benjamin Constant Teixeira, n® 927, Centro,
Bocaiuva do Sul/PR.

2369/2022

SUMULA DO PEDIDO DA LICENCA PREVIA
Enerpel Teleinformatica ltda, torna publico que requereu & Secretaria Municipal
do Meio Ambiente de Curitiba - SMMA a Licenga Prévia, para Fabricagdo de
equipamentos transmissores de comunicagio, situada A ANTONIO BARRIQUELO
n* 167 Curitiba Parana.
2365/2022

DOCUMENTO CERTIFICADO
CODIGO LOCALIZADOR: 22444622

Documento emitido em 13/01/2022 09;39:50.
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N° 11090 | 13/01/2022 | PAG, 46

Para verificar a autenticidade desta pagina, basta inform,
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ERIMENTO DE LICENGA PREVIA
ATAS E RECICLAGEM LTDA., CNPJ:
:0 que ird requerer ao IAT, a Licenca Prévia para
ifnio, a ser implantada na rua Vereador Wadislau
, Almirante Tamandaré/PR,

237172022

7 NTO DE RENOVACAO DA LICENCA DE

OPERACAO

SRCIO E TRANSPORTE DE MADEIRA LTDA,

IAT, a Renovagdo da Licenga de Operagdo para
com'desdboramento ae madeira, secagem e transporte de madeira, instalada

Est.P‘mo Amarelo n"645,munic.de Faz.Rio Grande/PR.Foi determ.estudo de

impacto amb.e/ou fi foi determ.est.de impacto amb..

2214/2022

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENCA DE OPERACAO
Engemoldes Ferramentaria e Injegdo Eireli torna piblico que recebeu da Secretaria
Municipal do Meio Ambiente de Curitiba, a Licenga de Operagiio para Fabricagio
de Ferramentas instalada Rua O Brasil para Cristo, 1651 - Bogueirdo - Curitiba-PR

1646/2022

SUMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAGAO DA LICENCA DE
OPERACAO
Engemoldes Ferramentaria ¢ Injegdo Eircli torna pablico que ird requerer a
Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba, a Renovagio da Licenca
de Operagdo para Fabricagio de Ferramentas instalada Rua O Brasil para Cristo,
1651 - Boqueirdo - Curitiba-PR.
1645/2022

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENCA DE OPERACAO
A Kombate Saide Ambiental CNPJ 02.375.759/0001-84 torna publico que
recebeu do [AT, a Licenga de Operagio para industria, comércio, armazenamento
¢ distribuigdo de sancantes domissanildrios, instalada a rodovia PRT 487 Km 44,3
Gleba 05 no municipio de Manocl Ribas/PR.
2227/2022

FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA

AVISO DE LICITACAO - PREGAO ELETRONICO N° 09/2022

A FUNPAR informa a realizagio do Pregio Eletronico n® 09/2022. OBJETO:

Fornecimento de Material de Limpeza ¢ Higienizagdo (04 itens), PROJETO:

Projeto Funpar n® 3864 HT-SUS 2020-2021 - DATA LIMITE ACOLHIMENTO

PROPOSTAS: 26/01/2022 - HORARIO: 09h00min - DATA DO PREGAO:

26/01/2022 - HORARIO: 09h30min

O Edital e seus anexos estdo disponiveis no site www. licitacoes-e.com.br
Karlla Guenze Rodrigues de Souza — Pregoeira/FUNPAR

2721/2022

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENCA DE OPERACAO
A empresa GUIMARAES RECICLAGEM DE PLASTICOS LTDA -ME torna
puablico que recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Pinhais/PR, a
Licenga de Operagiio para Industria de Recuperacao de Artefatos de Material Plastico
Industrial Moido instalada Rua Rio Solimoces,147, Pinhais/PR, CEP:83.322-150).
Licenca 3/2018 - Validade 17/01/2022 .
1551/2022

SUMULA DE REQUERIMENTO DE LICENGA SIMPLIFICADA
H.E. IND, E COM. DE LATICINIOS LTDA.; CNPJ: 82.197.690/0009-32 torna
piblico que ird requerer ao IAT, a Licenga Simplificada para COMERCIO
ATACADISTA DE LEITES E LATICINIOS a ser implantada NA RODOVIA
BR, KM 481, N 2609, PARQUE INDUSTRIAL JOAOAGNOLIN, CORONEL
VIVIDA/PR.
2215/2022

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

ASSOCIACAO HOSPITALAR DE PROTECAO A INFANCIA DR. RAUL
CARNEIRO

CONVENIO: 023/20217 - FUNDACAO ARAUCARIA

PROCESSO: INEX N° 002/2021

OBJETO: 01 UNIDADE DE LAMPADA DE DEUTERIO PARA DETECTOR
PDA - COMPONENTE DO DETECTOR PARA HPLC, MODELO SPD-M20A
FORNECEDOR: SHIMADZU DO BRASIL COMERCIO LTDA

VALOR TOTAL: RS 4.874,75 (QUATRO MIL, OITOCENTOS E SETENTA
E QUATRO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)

HOMOLOGADO: 26 DE FEVEREIRO DE 2021

REPRESENTANTE LEGAL SR. JOSE ALVARO DA SILVA CARNEIRO.

2289/2022

SUMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAGAO DA LICENCA DE
INSTALACAO

INCORPORADORA INFINITUS LTDA,CNPJ 14.054.210/0001-77 com sede a
R.Rui Barbosa,1061-ap.604 Foz do Iguacu-PR CEP 85851-170 torna piblico que
ird requerer & Secretaria Municipal do Meio Ambiente de FOZ DO IGUACU-PR,
a Renovagdo da Licenga de Instalagio para o CONDOMINIO HORIZONTAL
FECHADO INFINITUS implantada na RUA DERLY SALDANHA GOMES S/N,
CONJUNTO B, CEP 8%.850-000 FOZ DO IGUACU-PR.

2244/2022




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 03/2022

A Comissdo Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Palmital, instituida
pela PORTARIA N2 012, DE 31 DE JANEIRO DE 2022, no uso de suas atribuicdes legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso Il concomitante com o Artigo 13, inciso VI da Lei Federal
n°8.666 /93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da Camara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orgamentaria e financeira em conta na dotacdo
sob a CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manutencdo das Atividades do
Legislativo - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de RS
2.970,00 (dois mil novecentos e setenta reais), conforme Parecer Contabil acostado aos
autos.

CONSIDERANDO que ndo ha necessidade de cotagdo de pregos de outras empresas, pois
se trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitac3o.

CONSIDERANDO que o prego é compativel com o valor de mercado e estd dentro do padrio
praticado, ndo sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento serd ofertado por profissional de notodria
especializagdo, conforme curriculos em anexo a descricdo do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n° 8.666/93.

A presente Comissdao de Licitagdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situagdo de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO SOB O N° 03/2022,
objetivando a contratagdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob
o n® 40.178.961/0001-05, para treinamento e aperfeicoamento dos servidores no curso:
“Julgamento das Contas Anuais do Prefeito, Parecer do TCE e as Consequéncias da Desaprovagdo”,
que sera realizado nos dias 23, 24 e 25 de mar¢o de 2022, na cidade de Curitiba — PR.

Palmital/PR, em 21 de margo de 2022.

Jairo José Menezes
Presidente Comissao de Licitacdo

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICACAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO sob o n °©03/2022, com base no Art. 25, inciso Il
concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n © 8.666/93, e em consonancia com o
Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 40.178.961/0001-05, no valor total de RS 2.970,00

(dois mil novecentos e setenta reais) devendo a despesa correr pela dotacdo orcamentaria:

ORGAOQ: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manutencdo das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — QOutros Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Palmital/PR, em 21 de margo de 2022.

‘ %5 %
&%O\MACHA O DEJESUS FILHO

Presidente da Camara Municipal

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 3657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

PALMITAL/PARANA, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARCO DE 2022
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 03/2022

A Comissdo Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Palmital, instituida pela
PORTARIA N2 012, DE 31 DE JANEIRO DE 2022, no uso de suas atribuicdes legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso Il concomitante com o Artigo 13, inciso VI da Lei Federal
n°8.666/93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da Camara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orgamentaria e financeira em conta na dotacdo sob
a CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencdo das Atividades do
Legislativo - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros - Pessoa
Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de R$ 2.970,00
(dois mil novecentos e setenta reais), conforme Parecer Contabil acostado aos autos.

CONSIDERANDO que ndo ha necessidade de cotacdo de pregos de outras empresas, pois se
trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitac3o.

CONSIDERANDO que o preco é compativel com o valor de mercado e estd dentro do padrio
praticado, ndo sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento sera ofertado por profissional de notdria
especializa¢do, conforme curriculos em anexo a descri¢cdo do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n° 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situacdo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO SOB O N° 03/2022,
objetivando a contratagdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n® 40.178.961/0001-05, para treinamento e aperfeicoamento dos servidores no curso:
“Julgamento das Contas Anuais do Prefeito, Parecer do TCE e as Consequéncias da
Desaprovacdo”, que serd realizado nos dias 23, 24 e 25 de margo de 2022, na cidade de
Curitiba — PR.

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Pablicas Brasileira - ICP-rasil

Para verificagdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Palmital/PR, em 21 de marco de 2022.

Jairo José Menezes
Presidente Comissdo de Licitagdo

Este documento pode ser verificado no endereco eletrénico Diario Oficial Eletronico em conformidade com a
hitp:/ /camarapalmital. pr.gov.br/diariooficial /index Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e
Lei Municipal n® 1.124/2019



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

PALMITAL/PARANA, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARCO DE 2022
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TERMO DE RATIFICAGAO E ADJUDICACAO.
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RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO sob o n °03/2022, com base no Art. 25, inciso |l
concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n ° 8.666/93, e em consonéancia com o
Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 40.178.961/0001-05, no valor total de RS 2.970,00
(dois mil novecentos e setenta reais) devendo a despesa correr pela dotagdo orcamentaria:
ORGAO: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Cadmara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manutencgao das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros-Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Palmital/PR, em 21 de margo de 2022.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente da Camara Municipal

ANTONIO MACHADO
ASSINADO DIGITALMENTE DE JESUS FILHO

Validade juridica assegurada 592.758.209-53

conforme MP 2.200-2/2001,

que instituiu a ICP-Brasil Emitido por: AC
Certisign RFB G5

brg L if Data: 21/03/2022 (88 |

Este documento pode ser verificado no endereco eletronico Diario Oficial Eletronico em conformidade com a
http:/ /camarapalmital.pr.gov.br/diaricoficial /index Lei Complementar Estadual n® 137/2011 ¢

Lei Municipal n® 1.124/2019



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 03

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
03/2022

A Comissdo Permanente de Licitagio da Camara Municipal de
Palmital, instituida pela PORTARIA N° 012, DE 31 DE
JANEIRO DE 2022, no uso de suas atribuigdes legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso Il concomitante com o
Artigo 13, inciso VI da Lei Federal n o 8.666 /93,

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente
formalizado e autorizado pelo Presidente da Cimara Municipal
de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orgamentaria e
financeira em conta na dotagio sob a CLASSIFICACAO
FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 ~ Manutengdo das
Atividades do Legislativo - NATUREZA DA DESPESA:
3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros - Pessoa
Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para
prover o valor total de R$ 2.970,00 (dois mil novecentos e
setenta reais), conforme Parecer Contédbil acostado aos autos.

CONSIDERANDO que n3o ha necessidade de cotagio de
pregos de outras empresas, pois se trata de processo
administrativo de Inexigibilidade de Licitacio.

CONSIDERANDO que o prego é compativel com o valor de
mercado e estd dentro do padrdo praticado, ndo sendo
inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento serd ofertado por
profissional de notéria especializagio, conforme curriculos em
anexo a descri¢do do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no
Artigo 3° da Lei Federal n° 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagdo opina, salvo melhor e
superior juizo, pelo reconhecimento da situagio de
INEXIGIBILIDADE de Licitagio sob o _n° 03/2022,
objetivando a contratagdo da empresa GESTAQ PUBLICA
BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°® 40.178.961/0001-
05, para treinamento e aperfeigpamento dos servidores no
curso: “Julgamento das Contas Anuais do Prefeito, Parecer do
TCE e as Consequéncias da Desaprovagio”, que sera realizado
nos dias 23, 24 e 25 de margo de 2022, na cidade de Curitiba —
PR.

Palmital/PR, em 21 de margo de 2022.

JAIRO JOSE MENEZES
Presidente Comissao de Licitacdo

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cadigo Identificador:98B11AEB

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 22/03/2022. Edigao 2481

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICACAQ

TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICACAO.

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO sobon o
03/2022, com base no Art. 25, inciso Il concomitante com o
Art. 13, inciso VI da Lei Federal n o 8.666/93, e em
consondncia com o Parecer Juridico acostado aos autos e
ADJUDICO em favor da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°® 40.178.961/0001-
05, no valor total de R$ 2.970,00 (dois mil novecentos e setenta
reais) devendo a despesa correr pela dotagao or¢amentéria:
ORGAO: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Cédmara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 -
Manuten¢do das Atividades do Legislativo

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros
Servigos de Terceiros-Pessoa Juridica

FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do
Tesouro (Descentralizados)

Palmital/PR, em 21 de margo de 2022.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente da Camara Municipal

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cddigo Identificador:047A941D

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 22/03/2022. Edigéo 2481

A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/




21/03/2022 16:54 Mural de Licitagdes Municipais

Registrar processo licitatorio

Voltar

Informacdes Gerais

Municipio  palMITAL

Entidade Executora  cAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

Os campos Ano,N® e Modalidade devem ser iguais aos informados (& informar) no SIM-AM

Ano* 2022
Modalidade* Processo Inexigibilidade v

Ne licitagdo/dispensa/inexigibilidade* 5

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
A licitacdo utiliza estes recursos? (J

Namero edital/processo* 05/2022

Descricdo do Objeto™  CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TREINAMENTO DE PESSOAL,
{ NO CURSO: "Julgamento das Contas Anuais do Prefeito, Parecer do TCE e as
Consequéncias da Desaprovagda”.

Forma de Avalicie - Selecionar - v

Dotagéo Orgamentaria® 4100101031010120013390390000

Preco maximo/Referéncia de prego - 2.970,00
R$*
Data Publicagio Termo ratificagdo 21/03/2022

CPF: 6938815933 (Logout)

https://services.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/aml/RegistrarProcessoCompra.aspx

1



( MUNICIPIO DE PITANGA Nota Fiscal de Servigos
’ Eletrénica
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS Namero:
254
CENTRO ADM. 28 DE JANEIRQ, 171 - 85200000 - CENTRO - PITANGA - PR P
Emisséo:
25/03/2022
NGm. do RPS: Série do RPS: Tipo do RPS: Emissao RPS: Autenticidade:
5 364539763

SITE AUTENTICIDADE: https://pitanga.oxy.elotech.com.br/iss/autenticar-documento-fiscal
DADOS DO PRESTADOR DO SERVICO

Insc. Municipal: 00011191 CNPJICPF:  40.178.961/0001-05 Regime Fiscal: SIMPLES NACIONAL i
n Nome/Razao Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
| Nome Fantasia: GESTAO PUBLICA BRASIL
| ‘ |Enderego: Insc. Estadual:
e _ |Rua EBANO PEREIRA, 145, apt 01 - CENTRO
Gestao Publica Brosil | Municipio/UF:  PITANGA-PR GE;
fFoneIFax: E-Mail: gestaopublicabrasilcursos@gmail.com 1
DADOS DO TOMADOR DO SERVIGO
(" Tnsc. Municipal: CNPJICPF: 77.778.660/0001-22 Insc. Estadual: Isento G
Nome/Razio Social: CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
Enderego:  RUA MOISES LUPION, 1001 - Centro
Municipie/UF: Palmital-PR CEP:  85.270-000
L Fone/Fax: (42) 3657-1426 E-Mail:  camarapalmitalpr@gmail.com
A
DEFINIGAO DO SERVIGO
(—Ttem da Lista de Servigos da LC n° 116/03: CNAE: B
802 INSTRUCAO, TREINAMENTOQ, ORIENTACAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAO DE CONHECIMENTOS 8599604
DE QUALQUER NATUREZA.
Competéncia: Local da Prestagao do Servigo: Situagdo da NFS-e: Natureza da Operacédo:
3/2022 PITANGA-PR EMITIDA TRIBUTAGAQ NO MUNICIPIO
L >
DISCRIMINAGAO DO SERVIGO
(Referente as inscrigbes para o curso Julgamento das Contas Anuais do Prefeito, Parecer do TCE e as Consequéncias da Desaprovagao.
Realizado nos dias 23, 24 e 25 de margo em Curitiba-PR.
Participantes:
ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
JOAO KANARSKI
JOSE KATCHUK
>
ITENS DO SERVICO
Tributdvel Descrigédo do Item Quantidade Valor Unitdrio Valor Desconto Valor Total ]
SIM Inscrices Curso 3,00 990,00000 0,00 2.970,00 |
TRIBUTOS INCIDENTES
(Tributo Aliquota Valor Retido )
- A
ISSQN 3,00000 89,10000 Nao
PIS 0,00000 0,00000 Néo
COFINS 0,00000 0,00000 N&o
INSS 0,00000 0,00000 Nao
R 0,00000 0,00000 Nao
CSLL 0,00000 0,00000 Nio
CPP 0,00000 0,00000 Nao
Impostos Federais 0,00000 0,00000 Nao
kOutras Retencdes 0,00000 Néo |
TOTALIZAGAO DO DOCUMENTO FISCAL
Base de Calculo do ISSQN: Valor Total Descontos: Valor Total das Dedugdes: Valor Liquido da NFS-e: Valor Total da NFS-e:
2.970,00 0,00 0,00 2.970,00 2.970,00

EFS-E N° ][Recebemos de GESTAQ PUBLICA BRASIL LTDA, os servigas constantes nesta documento fiscal eletrénico. ]

254

DATA: / / Assinatura:




